Ebbe, poi dopo questa victoria, il dicto Iulio Cesare victoria contra di Ptolomeo, re di Egipto, lo quale per avere la sua gracia fe' tagliare la testa ad Pompeio, che in tempo della sua puericia gli fu tutore et allevollo come suo figlio.

Ebbe victoria ancora contra Iuba, re di Mauritania, in Affrica, il quale ricolse quello che era rimasto dello exercito [118v] di Pompeio, et condusselo Catone per lo deserto di Libia et menollo al decto re Iuba.

Et all'ultimo ebbe victoria di Tolomeo, figliolo maggiore del dicto Pompeio Magno, lo quale si salvò ad una città di Spagna dicta Munda et ivi fu morto.

Le quali victorie cominciando da quella di Pompeio in Tessaglia fino all'ultima di suo figlio Tolomeo in Munda, ciascuno che desidera saperle lega il libro di Lucano, che ve le troverà dichiarate molto apertamente^x.

Et maximamente per felice et eterna di lui recordatione, gli Romani al quarto³⁵² mese dell'anno puosono il suo nome, Iulio chiamandolo, et ancora che in quel mese ebbe la victoria contra il dicto Pompeio.

*Augusto seco et Druso a man a mano
e i duo folgori veri di battaglia,*

³⁵⁰ è Roma Ash, Pv] di Roma T, P.

³⁵¹ rebellaronsi Ash] si rubellarono Pv; ribellavano T, P.

³⁵² quarto Ash, T] quinto P, Pv, S.

Questo Augusto fu il secondo imperadore inanzi chiamato Octaviano, et perché si chiamò poi Augusto è necessario di prolissa expositione, la quale non sia tedio et abbia pacientia l'auditore audirla et lo lettore ad leggerla³⁵⁴.

Questo dicto, Octaviano prima chiamato, secondo Eutropio fu nipote et figlio adoptivo del dicto Iulio Cesare, perché fu figlio della sua sorella. Et incominciò ad militare dalla sua adolescentia, et meritò essere facto consolo in età di 18 anni per questo modo. Sendo occiso il dicto Iulio Cesare da Bruto et da Cassio et dalla maggiore parte del senato con li stili d'argento (nascosamente nelle loro braccia portati, però che per la legge era proibito che nullo senatore nel consiglio portasse arme, con gli quali stili gli fecero 23 ferite mortali perforandoli tutto il corpo), Marco Antonio compagno del dicto Iulio Cesare, avendo seco uno grande exercito et vedendo la morte del preducto Iulio Cesare, s'apparecchiò con quello exercito venire in Roma et vendicare sua morte. La quale cosa essendo manifesta al senato, subito elessero tre consuli per tre exerciti, gli quali furono questi: Octaviano et Irco et Pansa, et mandaronli contra lo dicto Antonio. Venne che inanzi che se affrontassero per combattere, gli dui consuli, cioè Irco et Pansa, de infirmitate morirono. Onde gli loro exerciti, per la morte loro, pervennero al dicto Octaviano, [119v] lo quale, per intervento et instigatione di Lepido, che era stato maestro de' cavalieri di Cesare, s'interpose tra lo dicto Octaviano et Marco Antonio, tanto facendo che si concordarono et feciono pace insieme^{xi}. Et, giontosi insieme amendui con loro exerciti, ordinarono venire ad Roma per fare vendetta della morte del sopradecto Iulio Cesare.

Bruto et Cassio et la maggiore parte del senato, che consentirono ad quella morte et tradigione³⁵⁵ sì fiera³⁵⁶, sentendo questo, non aspectarono loro venuta, ma fuggendo si partirono da Roma et andaronsene in Grecia, ove congregarono grande exercito tanto degli Romani che gli seguirono, quanto di molti altri paesi signori et provincie, signorie et provincie di quelle contrade, per tornare in Italia contro lo [101v] dicto Optaviano et Marco Antonio.

Gli quali, tornati ed entrati in Roma, et occisi et cruciati tutti quelli che poterono avere, che erano stati colpevoli alla dicta tradigione, et ordinato et composto lo stato della re publica, multiplicando et migliorando loro exerciti, passarono in Grecia contra lo dicto Bruto et Cassio, et essi erano gli [120r] capi et conductieri di loro exerciti.

Et ambe due le parte, tanto la loro quanto la contraria, se accamparono in quello luogo ove Cesare e Pompeo fero battaglia, cioè forono in Tessaglia. Finalmente se affrontarono et combatterono molto ferocemente. Ma lo dicto Bruto et Cassio forono con la maggiore parte di loro exerciti vinti, sconficti et occisi. Et, come dice Svetonio, di poi tre anni la tradizione di Cesare dicta, tutti quelli che vi si trovarono maculati et colpevoli forono occisi o elli se occisero con le loro mani^{xii}.

Avuta et octenuta la decta victoria di Bruto et Cassio sopradicti ad gran trionfo et gloria essi Octaviano et Antonio se ne tornarono in Roma et, acquietato et posato lo stato della republica de Italia et quasi di tutto lo mondo, di commune et spontanea voluntate et concordia essi Octaviano et Antonio tra loro divisero tutto lo mondo: cioè che lo dicto Antonio fosse signore di tutta Asia, che è la maggiore et più rica parte di tutte l'altre

³⁵³ il maggior e 'l minor Scipio Affricano APPEL.

³⁵⁴ et lo scriptore ad scriverla *add. T, P.*

³⁵⁵ tradigione T, P, Pv] tradimento Ash.

³⁵⁶ fiera/-o Ash, T, P] mortifera Pv.

due³⁵⁷, cioè Affrica et Europa, et di [120v] quelle altre due fosse signore il dicto Octaviano col titolo dello imperio, cioè che allui fosse licito chiamarsi imperatore. Et perché tra loro fosse cagione di pace perpetua apparentarono insieme, che 'l dicto Octaviano dette la sua sorella Octavia per moglie al dicto Marco Antonio, lo quale con lei in breve si partì et passò in Affrica, ove alcuno tempo dimoroe et stette in pacifica benivolentia con essa Octavia sua donna.

Di poi lo dicto Marco se innamorò d'una donna chiamata³⁵⁸ Cleopatra, reina d'Egipto, et per amore di lei lasciò et rifiutò Octavia et prese quella per moglie. Saputa questa cosa, Octaviano mandò suoi ambasciatori ad Antonio, admonendolo et pregandolo che tornasse Octavia sua sorella et moglie sua legittima, cacciando la dicta Cleopatra. El quale dispregiando tali ambasciatori et non volendo osservare il dovere, diventò nimico del dicto Octaviano, et prestamente fe' fare grande quantitate di navi et armolle di molta bona gente d'arme, disponendo con quelle passare in Italia et invadere et assalire Octaviano preducto. Et tutte le dette navi armate di gente d'arme, le acconciò³⁵⁹ per fornirle di tutte cose opportune, montandovi su esso con la sua nova donna Cleopatra.

Dall'altra parte quando questo fu manifesto ad Octaviano, non aspectò che quello passasse in Italia, ma similmente facto massimo et copioso numero di navi et facta la monitione necessaria, vi salì su et andolli incontro et in quel luogo chiamato Capo de Leuca nel regno di Sicilia se affrontarono et combatterono insieme, cominciando la mattina ben per tempo fino alla sera ben tardi, con tanto e tale vigore et ardore che mai non fu battaglia tanto durare all'ultimo³⁶⁰, per una generatione di navi chiamate liburne, come pone Vegetio *De re militari*^{xiii}. Octaviano preducto ebbe la victoria et sconfisse, vinse et fugeo el dicto Antonio, che si fuggì salvandosi con poche navi. Et, tornando in Asia, dopo alcun tempo vi si morì. Tutte l'altre sue navi vi furono prese et sommerse et fo presa la dicta Cleopatra, la quale poco poi si fe' mordere la mamilla dalla serpe chiamata aspido et così tristamente s'uccise.

Da poi questa victoria, Octaviano passò in India³⁶¹, ove inanzi lui nullo de li duci ro- [121v] mani erano passati, et soggiogolla et conquistolla^{xiv}. Et soggiogoe et conquistò gli Garamanti et infiniti altri popoli et tutto lo mondo sottopose al suo imperio et pacificollo per sì facto modo, che mentre visse non fu mai guerra et tutte l'arme fece tornare strumenti de agricultura e da lavorare gli campi. Et in suo tempo fu chiuso il tempio di Giano, ove stavano l'armi³⁶², el quale da Romolo fondatore di Roma fino ad lui non fu tale pace che stesse serrato altro che al suo tempo³⁶³.

³⁵⁷ la maggiore et più ricca parte di tutte l'altre due Ash] la maggior parte et la più ricca et è quasi più grande dell'altre due T, P, Pv, S.

³⁵⁸ Di poi lo dicto Marco se innamorò d'una donna chiamata om. Ash.

³⁵⁹ Et tutte le dette navi armate di gente d'arme, le acconciò Pv, S] om. Ash, T, P.

³⁶⁰ mai non fu battaglia tanto durare all'ultimo Ash, T, P] mai non fu battaglia che tanto durasse all'ultimo Pv, S.

³⁶¹ in India Ash, P, Pv, S] in Giudea T.

³⁶² Et in suo tempo fu chiuso il tempio di Giano, ove stavano l'armi Pv, S] om. Ash, T, P.

³⁶³ el quale da Romolo fondatore di Roma fino ad lui non fu tale pace né stette serrato il tempio di Iano altro che al suo tempo Ash] el quale da Romolo fondatore di Roma fino ad lui non fu tale pace e mai non stette serrato il tempio di Iano altro che al suo tempo T, P, al quale da Romolo fondatore di Roma fino al suo tempo non erano state chiuse porte, se non un'altra fiata, significando, quando stavano aperte, guerre et battaglie Pv.

Tornato in Roma con somma et victoriosa gloria et infinita loda trionfale, el senato e 'l popolo romano gli poseno nome Augusto, che viene a dire augmentatore alto et accrescitore, ché, dopo la morte di Cesare, lui sempre l'aumentoe, accrebbe et multipliceo, et per sua perpetua memoria et anco perché il primo dì del mese ebbe la victoria d'Antonio et di Cleopatra preducti, el mese de agosto, che si dicea sestile, poiché era lo sexto mese cominciando dal meso di marzo, lo intolarono Augusto.

Visse Augusto Octaviano predicto anni [122r] 74; regnò nel suo imperio anni³⁶⁴ 54, resse et governò tutto il mundo in pacifico stato anni 40. Et doppo il dicto Iulio Cesare et Octaviano tutti gli imperadori che seguirono appresso per gloriosa recordanza di loro furono chiamati Cesari Augusti. Questo è adunche quello Augusto de che l'autore fa mentione.

E Druso seco a man a mano. Più furono che ebbero nome Druso, ma qui l'autore vuole intendere di quello Druso che fu privigno o vero figliastro del dicto Augusto, che dice *seco a man a mano*, cioè molto seco distretto et congionto, ché fu figliolo di sua moglie chiamata Livia, et per parte di questa sua madre fu della generatione degli Salinatori, et per parte del suo padre fu della generatione degli Claudii. Et furono esso Druso et Tiberio gemelli, cioè fratelli nati in uno parto, secondo pone Valerio Massimo nel quinto capitolo del quinto libro^{xv}.

Questo Druso, poiché gli Germani, cioè gli Todeschi o vero Alamani, dopo la morte di Iulio Cesare si ribellarono allo imperio romano, fu mandato contra loro. Et per sua franchezza et prodeza, che molto fu ardito et avisato duca, in breve tempo gli vinse, conquistoe et soggiogoe. Et doppo la dicta victoria, prima che tornasse ad sua casa, d'infermità si morì. Et perché soggiogoe gli dicti Germani et che vi morì fu appellato Druso Germanico, il quale fu oltra al facto dell'arme, adornato di più virtù et di costumi, perciò l'autore nel testo ne fa mentione.

E gli dui fulgori veri di battaglia. Questo l'autore trasse del sexto libro dello *Eneida* di Virgilio, ponendo per lettera questo, che lui pone per volgare così dicendo: *Duo simul fulmina belli*^{xvi}. Et quali questi dui fossero, l'autore appresso lo dice: *el maggior Scipio e 'l minore Scipio affricano*. Ecco dichiarati coloro che furono dui fulgori di battaglia: *el maggiore e 'l minore Scipio Africano*. Ove è da notare che l'autore non pone l'uno Scipio affricano maggiore et l'altro minore per virtù, overo per nobiltà di sangue, che secondo tutti coloro, che bene di loro scrissono, forono pari in virtù et in nobiltà (el maggiore Scipio Affricano fu della progenie de Corneli e 'l minore fu della generatione [123r] delli Emili, nobilissimi romani), ma però che fu inanzi il maggiore Scipio chiamato Publio Scipio Cornelio Affricano, et visse più longo tempo del minore, lo quale morì assai giovane, chiamato Lucio Scipio Emilio Affricano.

Et similmente è da notare perché gli pone dui folgori di battaglia, circa la quale cosa è da sapere che l'autore per metafora così li pone, simigliandoli al folgore per la proprietà, o vero effecto, che in lui ritiene, che arde e frange, lievemente brugia, divide, sparte et perfora. Così questi dui Scipii, come appresso fia bene chiaro, nella loro notabile et victoriosa milicia furono dui fulgori di battaglia, però che arsono, brugiarono, divisono et perforarono et spartirono, vincendo, soggiogando et destruendo tutte le parti a loro contrarie et ostile al popolo romano.

Et perché questo chiede et domanda lunga expositione non per gli scientifici ma per gli idioti, et impetrata venia da loro, mi ingegnerò abbreviarla il più ch'io potrò. Et cominciando al maggiore Scipio Affricano, quanto egli fu dalla sua adolescentia

³⁶⁴ 74; regnò nel suo imperio anni *om. Ash.*

nell'arte della cavaleria o vero milicia expertissimo [123v] et ardentissimo³⁶⁵, vedremo per questo primo acto tutto l'altro, che da poi lui fe', si più largamente che Anniballe, duca degli Cartaginesi, con suo copioso et forte exercito, avendo scesi gli monti chiamati Alpi.

Essendo accampato al fiume Ticino, che sta presso ad Pavia, per venire contra gli Romani, per lo senato di Roma forono mandati dui consoli fratelli carnali: Publio Scipio, padre del dicto maggiore Scipio, et Gneo Scipio, fratello suo; lo quale Scipio maggiore avea appena passato gli anni della pueritia, che 'l padre lo portò seco. Et, combattendo col dicto Annibale presso a quel fiume Ticino et essendo gravemente ferito, et tenendolo Annibal sotto per volerlo occidere, questo Scipione maggiore ardita et vigorosa mente, non temendo le minacce né la forza del dicto Annibale, con uno troncone di lanza assalendolo et spesso invadendolo gli levò di sotto il padre et liberollo.

Da poi questo gli dui consoli frati passarono in Spagna, Annibale se partì da là appressandosi ad Roma, ove tornò el dicto maggiore Scipio, [124r] il quale facto tribuno³⁶⁶ de militi del campo³⁶⁷ sotto la guida de dui consuli, Paulo Emilio et Terrentio Varone, andò contra Annibale memorato. Gli quali consoli presso ad Barletta, ov'è lo fiume chiamato Ponte di Canni, combatterono con lui et furono rotti, vinti et sconfitti, et lo dicto Paulo Emilio, fortemente combattendo, gloriosamente vi morì per la temerità di Terrentio suo compagno³⁶⁸. Et Terrentio Varone, bruttamente fuggendo, scampò et tornò in Roma.

Et esso Scipio con molti nobili giovani si salvarono ad una terra di Puglia dicta Canosa. Li quali, autore et instigatore Quinto Metello^{xvii}, uno nobile romano, aveano proposto abandonare la patria et partirse d'Italia, andandone in altro paese. Questo come fu manifesto al dicto maggiore Scipio, pieno di valorosa franchezza, subito evaginato el coltello, pigliò per lo pecto ciascuno di quelli et minacciando volerli occidere gli constrinse et felli giurare, mentre gli Cartaginesi fossero in Italia, non se partire né abandonare la patria. Per lo quale facto questi de- [124v] vennero poi sì arditi che con Marco Marcello in Sicilia et in Italia contra gli dicti Cartaginesi fero mirabile cose.

Essendo occisi dui Scipii fratelli et consoli in Spagna, volendosi operare contra Asdrubale, il quale venia con grande exercito in soccorso di suo fratello Anniballe in Italia, esso Scipione maggiore essendo in età d'anni 24 et nullo de gli duci antichi romani non avendo ardire andarvi, promise lui al senato et andovi et in breve tempo recuperò et acquistoe, rompendo et sconfigendo tanto gli Spani quanto gli Cartaginesi et altri Africani, che stavano alla loro defesa, onde tutta la preducta Spagna, maxime la Numantia, capo et maestra città d'essa Spagna, infesta et sempre inimica degli dicti Romani, soggiogadola et supponendola alla loro dominatione et podestà.

Facto questo con victoria maxima, ritornò in Roma, di poi andò in Sicilia, ove acconciò et refece et guernì il suo exercito di cavalli et d'arme et di tutte l'altre cose necessarie, con le quali così bene fornito se ne passò in Affrica contra Siface, re di Numidia, il quale [125r] per amore di Sofonisba figlia d'uno de principi di Cartagine chiamato Asdrubale Giscone, ad differentia de Asdrubal fratello del dicto Annibale, la quale pigliando per moglie, si rivoltò contra gli dicti Romani, seguendo la parte de gli dicti

³⁶⁵ ardentissimo Ash] arditissimo T, P, ardito oltra modo Pv,

³⁶⁶ maestro Ash.

³⁶⁷ del campo Pv, S] da capo Ash, T, P.

³⁶⁸ gloriosamente vi morì per la temerità di Terrentio suo compagno Ash] vi morì alii.

Cartaginesi. Al quale Siface esso Scipio maggiore die' più sconfitte et rocte; et alla fine per mano di Lelio suo legato et di Massinissa (col quale esso maggiore Scipio, da poi che fu in Spagna, contrasse fedele et perfecta amistà), gli fu menato prigionie et captivo. Et lui poi così prigionie et captivo lo mandò ad Roma; invase et assalì gli dicti Cartaginesi, gli quali più volte sconfisse et ruppe. Onde fu loro necessario mandare ad Annibale et revocarlo da Italia in Africa in loro aiuto, lo quale tornato et avuto colloquio col dicto Scipio et diffidato della concordia, non potendo altro fare, se preparò et acconciò³⁶⁹ molto strenuamente contra lui combattere.

Et, ordinate le schiere, in campo ambedue le parte se affrontarono vigorosamente et combatterono la maggiore parte del dì che, secondo dice Tito Livio, per uno di non si trovò [125v] mai uno sì esperto et valoroso duca come fu in quel dì dicto Annibale, per tale modo acconciando et ordinando il suo exercito, che per alcuno altro duca non si seria possuto così ben acconciare et ordinare, che fe' officio di strenuo cavaliere, arditissimamente et fortemente combattendo, et di provido et franco duca soccorrendo et aiutando ove era bisogno. Ma con tutto questo fu dal dicto maggiore Scipio vinto, rotto et sconfitto, et fuggendo campò, ché non fu preso. Per la quale cosa gli Cartaginesi non fero no più resistentia et renderonsi al dicto maggiore Scipio per parte del senato et del popolo romano, lo quale, soggiogandoli, impuose loro alcune leggi et comandamenti, gli quali dovessero osservare. Et domita et pacificata tutta Africa, ritornò in Roma con questa solenne et inclita victoria, trionfando molto gloriosamente. Et per questa così excellentissima victoria fu di poi cognominato Scipio Affricano.

Et essendo pace quasi per tutto il mondo, la ruppe Antioco re di Siria, la quale sta in Asia, [126r] autore ed instigatore lo dicto Annibale, il quale per sospetione de suoi cittadini al dicto Antioco se n'era fuggito. Onde cominciò ad movere gran guerra contra gli dicti Romani, et non volendo per loro ambasceria o vero legatione da quella desistere, vi furono per lo senato mandati alcuni contra di lui, gli quali non lo poteano a sé riminare. In questo el dicto maggiore Scipio affricano impetrò mandarvi suo fratello Lucio Scipio, nominato console³⁷⁰, promettendo lui andarvi per legato. Et così fu facto. Gli quali essendo là pervenuti, guerriarono con lui molto aspramente et per la avisata et ardita³⁷¹ magnanimitate del dicto maggiore Scipio Affricano non passò gran tempo che esso Lucio Scipio ebbe victoria del dicto Antioco.

Et in questo mezo, mentre durò la guerra, esso maggiore Scipio Affricano come legato andò al dicto Antioco et, trovandovi Annibale, venne ad colloquio con lui, domandandolo quali furono gli più esperti et valorosi capitani, o vero conductieri et guidatori della [126v] re militare. Al quale rispuose che furono tre: primo, Alexandro magno, che con poco exercito vinse innumerabili genti; secondo, Pirro, re degli Epiroti, che fu del legnagio de Achille, però che fu lo primo che insignò come lo exercito si dovesse accampare; terzo, esso Annibale, però che nullo delli duci che furono contra Romani se approximò tanto alla città di Roma quanto lui. Rispose Scipione: "Che diresti³⁷² tu se di me fossi stato victorioso?" Disse Annibal: "Averriame facto lo primo". Scipio allora tacque come di cosa incomparabile, secondo dice Tito Livio, però che ebbe ardire esso maggiore Scipio dire che dallo oriente allo occidente niuno era che

³⁶⁹ et acconciò T, P, Pv] om. Ash.

³⁷⁰ nominato Ash, T, P, om. alii. Nominato console per coniect.

³⁷¹ avisata et ardita Pv, advisita et ardita Pv, divisita et ardita T, diversità et ardita Ash, ardita (om. il primo termine) S.

³⁷² che diresti Ash, P, Pv, S] che averesti dicto T.

avesse possuto nella disciplina militare pareggiarsi con seco. Così pone Tullio nel libro delle Questioni Tuscolane^{xviii}.

Questo così breve et succintamente è dicto per mostrare come lui fu folgore di battaglia, avendo in sé proprietate et effecto del dicto folgore, che affloe³⁷³, cioè lievemente brugioe, Annibale et Cartagine, quando soccorrendo il padre lo levò di sotto ad Annibale et li- [127r] berollo et salvollo. Et quando constrinse quelli giovani giurare non abandonare la patria come di sopra è dicto.

Spartì, divise et perforoe quando racquistoe et recuperò la provincia di Spagna, disgiongendola et seperandola dalla compagnia et amistà della città di Cartagine, la quale arse et in tutto infocoe³⁷⁴ quando vinse Annibale, soggiogandola alla podestà de Romani.

Et ancora arse et fugoe³⁷⁵ quando per sua mirabile et singulare franchezza fe' suo fratello victorioso del dicto re Antioco. Concludendo adunche ottimamente lo pone folgore di battaglia.

El minor Scipio Africano. Questo minor Scipio africano fu figliuolo di Paulo Emilio et fu nipote del maggiore Scipio, perché ebbe per moglie Sempronia, nipote di lui et figlia di sua figlia Cornelia, madre de gli Gracchi, come più volte avemo dichiarato.

El quale minore Scipio fo similmente folgore di battaglia, sì come lui, che fu maestro dell'arte delle milicia, come pone Tulio, Valerio Maximo et Vegetio^{xix}.

Et per dimostrare come fu folgore di battaglia, dalla [127v] sua adolescentia cominciò ad militare sotto la condotta d'uno nobile romano chiamato Lucullo, il quale fu facto consolo et mandato in Spagna, la quale tanto essa quanto Cartagine dopo la morte del dicto maggiore Scipio, tornò ostile et perfida in fideltà de Romani³⁷⁶. Et essendo ivi esso minore Scipio molto giovane, andò ad combattere una forteza quasi inexpugnabile chiamata Intercatia³⁷⁷. Come folgore affloe, cioè lievemente brugioe, Numantia capo di tutta la Spagna. Dopo questo per spacio d'alcuno tempo, la dicta Cartagine non servando et rompendo gli conventioni et pacti, che con gli Romani avea, cominciò ad movere contra loro guerra. Per la quale cosa questo minore Scipio, facto consolo et con grande exercito, fu per lo senato mandato in Affrica per strugere la dicta Cartagine, ove gionto, diè molte rocte et sconfitte a gli dicti Cartaginesi, et tanto gli tenne assediati che all'ultimo gli redusse ad sua voluntate, pigliando la dicta terra, et distrussela et arsela fino alle fundamenta, [128r] et in tutto focandola, come fa lo folgore, et tornò con trionfale victoria in Roma. Et per questo sì memorabile et glorioso facto fu da poi cognominato come suo avolo, cioè Scipio minore Africano.

Et di poi essendo rebellata la sopradecta Numantia in Spagna et dato ricetta agli nimici de Romani, onde per lo senato vi fu mandato consolo Ostilio Mancino, lo quale per la corrocta et male administrata milicia fu con suo exercito rocto, vinto et sconficto et preso et infine morto. Fuvì poi mandato per gli Romani questo minore Scipio, et per lui fu riscossa la milicia³⁷⁸; et, riductola al suo primo stato, che per difecto di quel Mancino era già perduta, come singularissimo maestro ebbe di loro, cioè de Numantini già dicti,